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FACT SHEET A.S. 2022/2023 

2) Studenti e studenti disabili 
 
Tabella 1 - Alunni totali e alunni con handicap (valori assoluti e variazione percentuale rispetto all’a.s. 
precedente). SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 2022/23. 

  A.s. 2022/23 A.s. 2021/22 
variazione % A.s. 2022/23 vs 

A.s. 2021/22 

Provincia Alunni 
di cui 

Alunni 
di cui 

Alunni 
di cui 

Alunni con handicap Alunni con handicap Alunni con handicap 

Bologna 115.552 4.138 116.503 4.151 -0,82% -0,31% 

Ferrara 38.462 1.752 38.397 1.734 0,17% 1,04% 

Forlì-Cesena 51.997 1.487 52.380 1.477 -0,73% 0,68% 

Modena 93.531 3.721 94.287 3.554 -0,80% 4,70% 

Parma 54.700 1.848 54.869 1.846 -0,31% 0,11% 

Piacenza 35.397 1.295 35.804 1.283 -1,14% 0,94% 

Ravenna 45.923 1.857 46.255 1.765 -0,72% 5,21% 

Reggio Emilia 63.554 2.782 64.893 2.744 -2,06% 1,38% 

Rimini 41.378 1.708 41.897 1.559 -1,24% 9,56% 

Totale 540.494 20.588 545.285 20.113 -0,88% 2,36% 

Fonte Dati: Organico di fatto (dati aggiornati al 5/09/2022) per l’a.s. 2022/23; organico di fatto (dati definitivi) per l’a.s. 2021/22. 

 

Grafico 1 – Percentuale alunni sul totale alunni regionale, per grado di scuola. Scuola STATALE. Emilia-
Romagna. Aa. ss.  2020/21 – 2021/22 – 2022/23. 

 
Fonte Dati: Organico di fatto (dati aggiornati al 05/09/2022) per l’a.s. 2022/23; organico di fatto (dati definitivi) per gli aa.ss. 2020/21 
e 2021/22. 
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 Grafico 2 – Percentuale alunni con handicap sul totale alunni con handicap regionale, per grado di scuola. 
Scuola STATALE. Emilia-Romagna. Aa. ss.  2020/21 – 2021/22 – 2022/23. 

 
Fonte Dati: Organico di fatto (dati aggiornati al 05/09/2022) per l’a.s. 2022/23; organico di fatto (dati definitivi) per gli aa.ss. 2020/21 
e 2021/22. 
 
 
Tabella 2 – Totale alunni per grado di scuola. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 2022/23. 

Provincia Infanzia Primaria 
Scuola 

secondaria di I 
grado 

Scuola 
secondaria di II 

grado 
Totale alunni 

Bologna 11.065 38.296 24.814 41.377 115.552 

Ferrara 2.691 11.495 8.239 16.037 38.462 

Forlì-Cesena 5.176 15.881 10.854 20.086 51.997 

Modena 8.708 28.643 19.902 36.278 93.531 

Parma 4.139 17.876 11.401 21.284 54.700 

Piacenza 4.132 11506 7.374 12385 35397 

Ravenna 4.045 14.591 10.323 16.964 45.923 

Reggio Emilia 3.162 22.061 15.211 23.120 63.554 

Rimini 3.433 13.095 9.336 15.514 41.378 

Totale 46.551 173.444 117.454 203.045 540.494 
Fonte Dati: Organico di fatto (dati aggiornati al 5/09/2022) per l’a.s. 2022/23.  
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 Tabella 3 - Totale alunni con handicap per grado di scuola. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 
2022/23. 

Provincia Infanzia Primaria 
Scuola 

secondaria di I 
grado 

Scuola 
secondaria di II 

grado 
Totale alunni 

Bologna 188 1.504 1.040 1.406 4.138 

Ferrara 81 581 430 660 1.752 

Forlì-Cesena 98 545 378 466 1.487 

Modena 196 1.381 917 1.227 3.721 

Parma 97 666 432 653 1.848 

Piacenza 84 470 337 404 1295 

Ravenna 131 694 442 590 1.857 

Reggio Emilia 53 1.042 746 941 2.782 

Rimini 124 699 430 455 1.708 

Totale 1.052 7.582 5.152 6.802 20.588 
Fonte Dati: Organico di fatto (dati aggiornati al 5/09/2022) per l’a.s. 2022/23. 


